



## Comparativo da Receita

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
<b>RECEITA REALIZADA</b>	<b>1.294.300,00</b>	<b>853.678,30</b> 65,96%	<b>853.678,30</b> 65,96%	<b>440.621,70</b> 34,04%
<b>RECEITA CORRENTE</b>	<b>1.144.300,00</b>	<b>853.678,30</b> 74,60%	<b>853.678,30</b> 74,60%	<b>290.621,70</b> 25,40%
<b>RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>1.017.300,00</b>	<b>788.954,46</b> 77,55%	<b>788.954,46</b> 77,55%	<b>228.345,54</b> 22,45%
<b>RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>1.017.300,00</b>	<b>788.954,46</b> 77,55%	<b>788.954,46</b> 77,55%	<b>228.345,54</b> 22,45%
<b>ANUIDADES</b>	<b>1.017.300,00</b>	<b>788.954,46</b> 77,55%	<b>788.954,46</b> 77,55%	<b>228.345,54</b> 22,45%
Pessoa Física	872.800,00	721.437,58 82,66%	721.437,58 82,66%	151.362,42 17,34%
Pessoa Jurídica	2.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	2.000,00 100,00%
Anuidades de Exercícios Anteriores	142.500,00	67.516,88 47,38%	67.516,88 47,38%	74.983,12 52,62%
<b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>	<b>39.000,00</b>	<b>19.281,27</b> 49,44%	<b>19.281,27</b> 49,44%	<b>19.718,73</b> 50,56%
<b>EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES</b>	<b>26.000,00</b>	<b>19.281,27</b> 74,16%	<b>19.281,27</b> 74,16%	<b>6.718,73</b> 25,84%
Pessoa Física	24.000,00	19.281,27 80,34%	19.281,27 80,34%	4.718,73 19,66%
Pessoa Jurídica	2.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	2.000,00 100,00%
<b>EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS</b>	<b>4.000,00</b>	<b>0,00</b> 0,00%	<b>0,00</b> 0,00%	<b>4.000,00</b> 100,00%
Pessoa Física	4.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	4.000,00 100,00%
<b>RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS</b>	<b>9.000,00</b>	<b>0,00</b> 0,00%	<b>0,00</b> 0,00%	<b>9.000,00</b> 100,00%
Revistas	2.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	2.000,00 100,00%
Livros	2.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	2.000,00 100,00%
Publicações Diversas	5.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	5.000,00 100,00%
<b>FINANCEIRAS</b>	<b>46.000,00</b>	<b>39.380,65</b> 85,61%	<b>39.380,65</b> 85,61%	<b>6.619,35</b> 14,39%
<b>ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA</b>	<b>46.000,00</b>	<b>39.380,65</b> 85,61%	<b>39.380,65</b> 85,61%	<b>6.619,35</b> 14,39%
<b>MULTAS SOBRE ANUIDADES</b>	<b>32.000,00</b>	<b>26.497,39</b> 82,80%	<b>26.497,39</b> 82,80%	<b>5.502,61</b> 17,20%
Pessoas Físicas	32.000,00	26.497,39 82,80%	26.497,39 82,80%	5.502,61 17,20%
<b>REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS</b>	<b>14.000,00</b>	<b>12.883,26</b> 92,02%	<b>12.883,26</b> 92,02%	<b>1.116,74</b> 7,98%
Fundos de Aplicação Lastreado em Títulos do Tesouro Nacional	14.000,00	12.883,26 92,02%	12.883,26 92,02%	1.116,74 7,98%
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>42.000,00</b>	<b>6.061,92</b> 14,43%	<b>6.061,92</b> 14,43%	<b>35.938,08</b> 85,57%
<b>DÍVIDA ATIVA</b>	<b>6.000,00</b>	<b>0,00</b> 0,00%	<b>0,00</b> 0,00%	<b>6.000,00</b> 100,00%
Tributária (Anuidades)	6.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	6.000,00 100,00%
<b>MULTAS DE INFRAÇÕES</b>	<b>5.000,00</b>	<b>0,00</b> 0,00%	<b>0,00</b> 0,00%	<b>5.000,00</b> 100,00%
Pessoas Físicas	5.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	5.000,00 100,00%
<b>INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES</b>	<b>6.000,00</b>	<b>211,92</b> 3,53%	<b>211,92</b> 3,53%	<b>5.788,08</b> 96,47%

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
Restituições	6.000,00	211,92 3,53%	211,92 3,53%	5.788,08 96,47%
<b>RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS</b>	<b>25.000,00</b>	<b>5.850,00 23,40%</b>	<b>5.850,00 23,40%</b>	<b>19.150,00 76,60%</b>
Receitas Não Identificadas	4.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	4.000,00 100,00%
Rec c/ Insc em Enc Congressos e Eventos diversos	16.000,00	5.850,00 36,56%	5.850,00 36,56%	10.150,00 63,44%
Ressarcimento de desp bancarias/cob compartilhada	5.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	5.000,00 100,00%
<b>RECEITA DE CAPITAL</b>	<b>150.000,00</b>	<b>0,00 0,00%</b>	<b>0,00 0,00%</b>	<b>150.000,00 100,00%</b>
<b>ALIENACAO DE BENS</b>	<b>150.000,00</b>	<b>0,00 0,00%</b>	<b>0,00 0,00%</b>	<b>150.000,00 100,00%</b>
<b>ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS</b>	<b>150.000,00</b>	<b>0,00 0,00%</b>	<b>0,00 0,00%</b>	<b>150.000,00 100,00%</b>
Edifícios	150.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	150.000,00 100,00%
<b>Total:</b>	<b>1.294.300,00</b>	<b>853.678,30</b>	<b>853.678,30</b>	<b>440.621,70</b>

São Luís-MA, 30 de setembro de 2017

\_\_\_\_\_  
 Maria Carla Carvalho Cavalcante  
 Presidente  
 CRESS n.º 2.214/MA  
 858.899.897-15

\_\_\_\_\_  
 Margarete Cutrim Vieira  
 1.ª Tesoureira  
 CRESS n.º 734/MA  
 147.775.923-91

\_\_\_\_\_  
 Ascemiro Soares Costa  
 Contador  
 CRC n.º 011396-O/MA  
 623.682.653-68